

Alegre
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
12/2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	121.849.894,38	142.958.419,03
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.319.038,25	15.642.505,10
IPTU	1.042.089,00	1.922.898,33
ISS	4.404.179,25	7.876.816,99
ITBI	250.000,00	869.501,34
IRRF	1.001.000,00	1.774.931,20
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.621.770,00	3.198.357,24
Contribuições	9.906.738,36	7.665.108,38
Receita Patrimonial	4.897.041,00	10.522.842,07
Aplicações Financeiras (II)	4.897.041,00	10.522.842,07
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	90.702.979,83	101.635.865,06
Cota-Parte do FPM	32.514.805,97	32.899.966,28
Cota-Parte do ICMS	14.997.867,47	17.590.420,54
Cota-Parte do IPVA	1.600.000,00	2.160.208,79
Cota-Parte do ITR	4.000,00	18.346,11
Transferências da LC 61/1989	200.000,00	194.720,17
Transferências do FUNDEB	16.891.154,11	16.932.433,67
Outras Transferências Correntes	24.495.152,28	31.839.769,50
Demais Receitas Correntes	8.024.096,94	7.492.098,42
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	8.024.096,94	7.492.098,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	116.952.853,38	132.435.576,96
RECEITAS DE CAPITAL (V)	705.555,23	30.055.392,76
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	2.000,00	772.230,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	2.000,00	772.230,00
Transferências de Capital	703.555,23	29.283.162,76
Convênios	2.000,00	6.317.720,66
Outras Transferências de Capital	701.555,23	22.965.442,10
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	705.555,23	30.055.392,76
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	117.658.408,61	162.490.969,72

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês 12/2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	137.937.672,23	127.219.420,31	126.901.499,72	126.578.320,00	1.695.569,97	1.175.178,21	1.174.978,41
Pessoal e Encargos Sociais	68.280.946,19	65.447.812,91	65.447.049,70	65.446.842,39	1.228.471,77	763.848,81	763.848,81
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	69.656.626,04	61.771.607,40	61.454.450,02	61.131.477,61	467.098,20	411.329,40	411.129,60
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	137.937.572,23	127.219.420,31	126.901.499,72	126.578.320,00	1.695.569,97	1.175.178,21	1.174.978,41
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.636.789,29	11.332.841,32	11.316.400,49	11.280.869,52	0,00	706.782,53	706.782,53
Investimentos	13.282.130,07	10.984.736,60	10.968.295,77	10.932.764,80	0,00	706.782,53	706.782,53
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	354.659,22	348.104,72	348.104,72	348.104,72	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	13.282.130,07	10.984.736,60	10.968.295,77	10.932.764,80	0,00	706.782,53	706.782,53
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	151.219.702,30	138.204.156,91	137.869.795,49	137.511.084,80	1.695.569,97	1.881.960,74	1.881.760,94
RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		21.402.554,01					
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.591.841,00					
JUROS NOMINAIS		Até o Mês 12/2023					
		VALOR INCORRIDO					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		5.804.421,13					
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		4.414.966,61					
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		22.792.008,53					
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE					
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-2.925.180,84					

FONTE: Sistema CidadES, Data da emissão 20/02/2024 e hora de emissão 14:22. VERSÃO: RPRI - 2.0, RNOM - 2.0
NOTA: